№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2021 год г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Бурдиной А.Г.

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Настоящего Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Санникова Д.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней в конце сентября 2020 года, точная дата и время не установлены, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 65 м в восточном направлении от дома № 13 по ул. Братской х. Греково-Станичный Миллеровского района Ростовской области, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления нарвал части с растения конопля, произраставшего на вышеуказанном участке. Далее, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, осознавая противозаконный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, сорванные части растений конопли ФИО1 принес в гостиницу «Колосок» по адресу: 

<

адрес>, в которой он постоянно проживает, где высушил и в последующее время незаконно хранил на территории указанной гостиницы в гостиничном номере № 8 и в подсобном помещении.

20.10.2020 в период времени с 07 часов 10 минут до 11 часов 53 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гостиницы «Колосок», расположенной: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в гостиничном номере № 8 обнаружены и изъяты: банка из-под детского питания «Nutrilon», внутри которой находится полимерный пакет с газетным свертком с растительным веществом зеленого цвета; полимерный пакет, внутри которого находится бумажный сверток, фрагмент бумаги с измельченными частицами вещества растительного происхождения зеленого цвета россыпью; газетный сверток, внутри которого находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; полимерный пакет с ситом с частицами вещества зеленого цвета. Также обнаружены и изъяты четыре фрагмента пластмассовых бутылок с коричневым налетом на стенках и срезанными нижними частями. При обследовании подсобного помещения обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находится растительная масса коричневого цвета, а также рядом с ней россыпью растительная масса коричневого цвета; фрагмент пластиковой бутылки с отрезанным верхом и фрагмент пластиковой бутылки со срезанной нижней частью с коричневым налетом и фрагментом фольги на горлышке.

Согласно заключению эксперта представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета, массой 0,35 г, находящаяся в банке из-под детского питания «Nutrllon», а также растительная масса зеленого цвета, массой 1,03 г в пакете из полимерного материала; растительная масса зеленого цвета, массой 1,2 г в пакете из полимерного материала с двумя фрагментами бумаги; растительная масса зеленого цвета, массой 4,8 г в бумажном свертке; растительная масса зеленого цвета, массой 8,75 г в бумажном свертке в пакете из полимерного материала; растительная масса зеленого цвета, массой 0,1 г в пакете из полимерного материала красного цвета, изъятые 20.10.2020 по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Первоначальное количество постоянной массой составляет пакет № 1 - 0,45 г; 1,13 г; 1.3 г; 4,9 г; 8,85 г; 0,2 г. Вещество в полимерном пакете в пачке из-под сигарет «Винстон» содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 6,7 г., первоначальное количество составляет 6,8 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …. для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой 23,63 г., что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

Суд, исходя из признания подсудимым своей вины и согласия государственного обвинителя, учитывая то, что подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, считает возможным применить особый порядок судебного решения.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и его деяние следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимого, его состоянии здоровья и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении конкретного срока наказания суд также учитывает то, что подсудимый по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма, ранее не судим.

Совершенное ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем положения ч. 6 ст. 15 УК РФ по смыслу уголовного закона применению не подлежат.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также рассмотрения уголовного дела по ходатайству подсудимого в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания не учитывает требования ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, так как штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное преступление.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в доход государства в твердой денежной сумме в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Миллеровскому району 

ИНН 

<

***> 

КПП 614901001

Наименование получателя: УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Миллеровскому району

л/с 

<

***> 

р/с (казначейский) счет 03100643000000015800

к/с 40102810845370000050

Банк получателя – Отделение Ростов-на-Дону Банка России/ УФК по Ростовской области

БИК 016015102 ОКТМО 60632101 

КБК 18811603125010000140

УИН 18856120012600005374.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по данному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) в банке из-под детского питания «Nutrnon»; пакете из полимерного материала; пакете из полимерного материала с двумя фрагментами бумаги; бумажном свертке; пакете из полимерного материала и бумажном свертке; пустой пакет из полимерного материала красного цвета из-под сита; металлическое сито в полимерном пакете; наркотическое средство каннабис (марихуана) в пачке из-под сигарет «Винстон»; 4 пластиковые бутылки со срезанными частями; фрагменты пластиковых бутылок с коричневым налетом и фольгой; 2 полимерных пакета с образцами смывов; 1 полимерный пакет с ватным тампоном контрольным, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Миллеровскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Миллеровский районный суд Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко